
Comune di Caraffa di Catanzaro (CZ)
Via Dott. PETA Scanderberg 
88050 Caraffa di Catanzaro 

Tel 0961.957811 – fax 0961.953703 
 

UFFICIO DEL SINDACO 

      ORDINANZA N°  53 /2018 del 22/12/2018-

Oggetto: Ordinanza di autorizzazione all’abbattimento di  alberi  pericolanti  posti  all’interno del  Parco
Giochi Comunali (c.d. castagneto). 

  
   IL SINDACO

 Premesso:
 Il  Parco  Giochi  Comunale  (denominato  anche  “Castagneto”)  è  stato  attaccato,  da  più  tempo,   dal

“cinipide” con conseguente contaminazione della maggior parte delle piante di castagno che ivi sono
presenti;

 Vista la nota del 22/12/2018, prot. n. 4580  con al quale l'Ufficio di Polizia Municipale e il Responsabile del
Settore Tecnico Comunale, a seguito di  un sopralluogo congiunto effettuato in data odierna presso il
citato parco giochi, hanno evidenziato la necessità di un intervento urgente di taglio di numero 7 (sette)
castagni   affetti  dal  “cinipede”  e  posizionati  lungo  vie  di  percorrenza  (sia  interne:  viali  pedonali  che
esterne: strada “Facciata Preti”);

Fatto  presente che  la situazione di pericolo nella quale versano detti alberi (numerati con spray bianco da 1 a 7) ,
deve essere urgentemente superata in quanto, si ribadisce, sono  prospicienti pubbliche vie.

Preso atto, dell'aggravamento della situazione a causa della notevole piovosità  (ed intemperie in genere che) ha
interessato questo Comune in modo continuativo in tutti i mesi autunnali;

Evidenziato che la situazione di rischio legato alle alberature prima menzionate può aggravarsi col rischio che la
caduta degli stessi , viste anche le dimensioni delle piante potrebbe causare a danni a persone o cose in transito
lungo le vie/strade comunali prima menzionate;

Visto quanto sopra;
Rilevato, pertanto, che e sulla base della predetta relazione di servizio risulta evidente che  le piante  di che trattasi
costituiscono  pericolo per la pubblica incolumità e, conseguentemente,  si  rende indispensabile e nel rispetto,
comunque, della vigente legislazione in materia,  ordinare  l’abbattimento delle stesse al fine di  scongiurare e
prevenire danni a cose e/o persone;

Visto il D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267 ed, in particolare, l’art. 54;   

 O R D I N A

L’immediato abbattimento degli alberi  meglio indicati nella parte motiva della presente ORDINANZA di cui alla
relazione di servizio redatta in data 22/12/2018 prot. n. 4580  dall’U.P.M. e dal responsabile del Settore Tecnico  del
Comune di Caraffa di CZ.

                        DEMANDA

Alla pro Loco Arbereshe (che ne ha fatto esplicita richiesta, giusta nota del 29/10/2018, prot. 3873 ) alla esecuzione
del taglio dei  più  volte menzionati alberi di castagno siti nel Parco giochi e numerati con spray bianco da 1 a 7,  con
proprio personale specializzato e conseguente utilizzazione dello stesso legname per la tradizionale “focaggina”
del 24/12/2018.  

  
DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo pretorio on-line di questo Comune, la sua trasmissione
all’Ufficio di Polizia Municipale ed al Settore Tecnico Comunale, al Comandante la Caserma dei Carabinieri ed al
Presidente della pro Loco Arbereshe, 



   
 AVVERTE ALTRESÌ

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale
della Calabria entro il termine di giorni 60 dalla ricezione della stessa ovvero ed in alternativa ricorso straordinario
al  Presidente  della  Repubblica  entro  il  termine di  giorni  120 decorrenti  sempre dalla  ricezione della  presente
ordinanza.

 
Il Sindaco

f.to  Dott. Antonio Sciumbata


